PL 4.123/2025 3.113,00 13.877,00 15.065,00 

PL 4.133/2025 144.000,00 299.520,00 320.352,00 

Acréscimo PL 47.057,78 171.664,15 186.627,99 

Total 148.634.997,90 159.237.863,01 168.847.341,54 

A Receita Corrente Liquida consolidada realizada até dezembro de 2024 foi de R$ 365.125.726,46 (trezentos e 

sessenta e cinco milhões, cento e vinte e cinco mil, setecentos e vinte e seis reais e quarenta e seis centavos). 

Tabela: Custo Folha x Receita 

Corrente Líquida (RCL) 
2025 2026 2027 

RCL (2024) 365.125.726,46 365.125.726,46 365.125.726,46 

Custo Total Folha 148.634.997,90 159.237.863,01 168.847.341,54 

% Custo Total Folha 40,71% 43,61% 46,24%

[...]

Saldo da Margem 38.674.499,77 28.071.634,67 18.462.156,13 

Av. Caetano Marinho, 306 — Centro — Ponte Nova/MG — CEP 35430-001 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

O limite prudencial é de 51,3% (cinquenta e um vírgula três por cento), o que totaliza a quantia de R$ 

187.309.497,67 (cento e oitenta e sete milhões, trezentos e nove mil, quatrocentos e noventa e sete reais e 

sessenta e sete centavos). 

A despesa total consolidada com pessoal da Administração Direta e Indireta para o período de janeir a 

dezembro de 2025, acrescida com o atual Projeto de Lei, está estimada em R$ 148.634.997,90 (cento e quare ta